
نگاه آخر

تیم ملی فوتبال ایران باوجود پیروزی مقابل هنگ کنگ و کسب شش 
امتیاز و صعود به دور حذفــی، اما به دلیل عملکرد نه چندان مطلوب 
مقابل ضعیف ترین تیم آســیا، با انتقاد شدید کارشناسان و هواداران 
فوتبــال در شــبکه های اجتماعی همراه شــد. عملکرد ضعیف خط 
دفاعی تیم ملی و ناهماهنگی بازیکنــان مقابل تیم نه چندان مطرح 
آســیا این نگرانی را به وجود آورد که شــاگردان قلعه نویی برای مرحله 
حذفی با مشــکل جــدی روبه رو شــوند. در همین راســتا، نقطه نظر 
حمید درخشان و اردلان آشتیانی را جویا شدیم که باتوجه به شرایط 
موجود، شکست غیرمنتظره ژاپن و تساوی کره جنوبی و البته عملکرد 
سینوسی تیم ملی ایران، چه تیمی شایســتگی قهرمانی را دارد و آیا 
چنین رویکردی نیز ممکن است که ایران با شکست مصلحتی مقابل 

امارات، از تقابل با ژاپن دوری کند؟

تحلیلعجیبدستیارقلعهنویی �
در شــبکه های اجتماعی به طنز عنوان شــد که عملکرد ضعیف 
تیم ملی ایران مقابل هنگ کنک، به خاطر شکســت غیرمنتظره ژاپن 
مقابل عراق بوده اما رحمان رضایی، دستیار امیر قلعه نویی در جمع 
خبرنگاران بعد از مســابقه با هنگ کنگ به این موضوع اشــاره و آن را 
تاییــد کرد: »می بینید که از همان بازی هــای اول، اتفاقات عجیب و 
غریبــی رخ داد کــه دور از انتظار بــرای خود تیم ها و هــواداران بود. 
مــن فکر می کنم این مســئله باعث شــد تمرکز ما برای ایــن بازی از 
بیــن برود. امیدوارم که برای بازی ســوم بتوانیم تمرکز لازم را داشــته 
باشیم و خودمان باشــیم. اگر بچه ها خودشان باشند، هیچ مشکلی 
نخواهیم داشت.« حمید درخشان، کارشناس فوتبال در گفت وگو با 
»هم میهن« درخصوص اظهــارات رحمان رضایی گفت: »واقعاً توقع 
چنین اظهارنظری را از کسی که سال ها در فوتبال ایتالیا بازی کرده، 
نداشــتم. رحمان رضایی از بازیکنان بزرگ فوتبال ایــران بوده و باید 
حرفه ای تــر به ماجرا نــگاه کند. اگر ما از الان به دلیــل تقابل با ژاپن، 
ترس به جان مان افتاده که وای به حال این تیم که بخواهد در مرحله 
یک چهارم نهایی با ژاپن دیدار داشــته باشــد. به لحاظ روان شناسی 
صحبت های رضایی فشــار بدی را به تیم ملی وارد کرد و البته به نوعی 

قدرت بازیکنان را تقلیل داد«.
اردلان آشتیانی، پیشکســوت و کارشناس فوتبال نیز در گفت وگو 
بــا هم میهن درخصــوص عملکرد سینوســی ایــران در دور گروهی 
گفت: »باید پذیرفت که در گروه ایران، تیم های درجه دو و ســه آسیا 
حضــور دارند و نمی توان از الان قدرت ایران را ســنجید. هر زمان که 
شاگردان قلعه نویی مقابل تیم قدرتمندی قرار گرفتند، می توان عیار 
بچه ها را ســنجید. البته که مشــخص اســت تیم ملی به لحاظ بدنی 
و روانی در شــرایط خیلی مطلوبی نیســت. در دو مسابقه اخیر که با 
تیم های متوسط آسیا بود، چندین مصدوم روی دست کادر فنی ماند. 
همچنین مشــخص اســت که تیم ملی در بازپس گیری توپ، مشکل 
اساسی دارد که به راحتی مقابل فلسطین و هنگ کنک، چنین تحت 

فشار قرار می گیرد و به حریف، موقعیت می دهد.«

شکستمصلحتیدردسترساست؟ �
بعــد از شکســت غیرمنتظــره ژاپن مقابــل عراق، حــالا ژاپنی ها 
درصورت پیروزی در دیدار پایانی و البته پیروزی دوباره عراق، احتمالًا 

به عنوان تیم دوم راهی مرحله بعد می شــوند و در صورت صدرنشینی 
کره جنوبی، تقابل دوتیم از شرق آسیا را مشاهده خواهیم کرد. برنده 
دیدار کره و ژاپن به مصاف ایران می رود. اگر تیم ملی ایران می خواهد 
با برنده کره و ژاپن دیدار نداشــته باشــد، باید در گروهش دوم شود. 
حمید درخشان معتقد است، چنین تدبیری می تواند مقطعی جواب 
دهد اما ضعف تیم ملی را پوشش نمی دهد: »تیمی که بخواهد قهرمان 
شود، نباید از دیدار با تیم ها بترسد. در هر صورت برای قهرمانی باید 
هفت مســابقه را برگزار و پیروز شــویم. نمی توانیم پیاپی دست به دعا 
برداریم تا تیم ها ببازند و ما صعود کنیم. فوتبال ما سال هاست به لحاظ 
زیرساختی مشــکل دارد. این بازیکنان نسلی هســتند که دوره شان 
یکی، دو سال دیگر تمام می شود و باید نسل سازی شود تا بتوانیم در 

جام جهانی بعدی موفق ظاهر شویم.«
آشتیانی هم نقطه نظر جالبی دراین زمینه دارد: »باتوجه به نمایش 
بحث برانگیــز ایــران مقابل هنگ کنــگ، اگر تیم ملی مقابــل امارات 
شکســت مصلحتی بخورد، انتقادهــا به شــاگردان قلعه نویی چنان 
زیاد می شــود که تیم وارد بحران می شود. به نظر من، تصمیم درستی 
نیست؛ باتوجه به شرایطی که پیش آمده است. ضمن اینکه با تساوی 
کره جنوبی اصلًا قطعی نیســت که کره و ژاپن قطعــاً مقابل هم قرار 

بگیرند«.

دستیاریکهمنتقدشد �
امیــر قلعه نویی طی دودهه مربیگری خود از اوایل دهه 80 اعتقاد 
به خردِجمعی داشــته به همین خاطر همیشه یکی از پرجمعیت ترین 
و شــلوغ ترین کادرهای ممکــن را ـ چه در رده باشــگاهی، چه در رده 
ملی ـ داشته است. در تیم ملی فعلی نیز چنین است. اگر عکس های 
اختصاصی تیم ملی ایران را یک بار دیگر ملاحظه کنید، بیش از 15 نفر 
در عکــس کادر فنی حضور دارند که همگی واقعاً از اعضای کادر فنی 
تیم ملی هســتند. یکی از همین نفرات خداداد عزیزی بود که قبل از 
اعزام تیم ملی به جزیره کیش، به یکباره تصمیم گرفت از سمت خودش 
استعفا کند. امیر قلعه نویی که توقع داشت خداداد قبل از استعفا به او 
خبر دهد، پیگیر ماجرا نشد تا خداداد بیش ازپیش دلگیر شود. عزیزی 
با حضور در یکی از ویژه برنامه های شــب یلدا، بــه انتقاد از قلعه نویی 
پرداخت که هیچ کســی بعد از استعفایش وضعیت او و چرایی ماجرا را 
جویا نشده است. خداداد که پیش تر منتقد سرسخت امیر قلعه نویی 
بــود، در دوران حضــورش در تیم ملــی هم به صورت غیرمســتقیم به 
انتقاد از تاکتیک تیم ملی پرداخته بود. بســیاری عقیده دارند همین 
انتقادهای گاه و بیگاه، باعث شــده تا کدورت بین قلعه نویی و عزیزی 
بیش ازپیش شود تا درنهایت مسیر طرفین جدا شود. بااین حال عزیزی 
بعد از استعفایش، به عنوان منتقد درجه یک قلعه نویی در رسانه ملی 
حضور پیدا می کند. عزیزی شــب گذشــته با حضور در شبکه ورزش 
گفت، با این سبک بازی تیم ملی بهتر است که ایران در گروه خودش 

دوم شود تا در دیرترین حالت ممکن مقابل ژاپن قرار بگیرد.
در میانــه دور دوم مســابقات جام ملت ها قــرار داریم. هفته ای که 
شگفتی بسیاری رخ داد. ژاپن، مدعی اصلی قهرمانی بعد از 11 برد 
پیاپی، مقابل عراقی شکســت خورد که سرمربی ای دارد که تابه حال 
در هیچ تیمی سرمربی نبوده است. کره جنوبی، دروازه بان اصلی اش 
را به دلیل پارگی رباط صلیبی از دســت داد و دیشب مقابل اردن هم با 
تساوی دو بر دو متوقف شد تا صدرنشینی شاگردان کلینزمن هم در 
هاله ای از ابهام قرار داشــته باشــد. ایران که با شش امتیاز، صعودش 
قطعی شــده اما نتوانســته آنطور که باید، رضایت هواداران را برآورده 
کند؛ هرچنــد امیر قلعه نویی نظری کاملًا متفــاوت از افکار عمومی 
دارد و معتقد است، اگر شاگردانش از موقعیت ها استفاده می کردند، 

هنگ کنگ باید چهارتایی می شد.

حمیددرخشانواردلانآشتیانیدرگفتوگوباهممیهن
ازعملکردسینوسیتیمملیدرجامملتهاانتقادکردند

خودکشی از ترس مرگ؟

24 ساعت
24 HOURS 

16
www.hammihanonline.ir

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی

کتابخانه

نُهشبآخرزندگیچنگیزخان
رمان تاریخی، روان شناختی »چنگیزخان؛ 
نُه رؤیا«، نوشــته گلزان چیناگ، با ترجمه 
محمد همتــی در ۲۳8 صفحه و با قیمت 
180 هزار تومان توســط نشــر نو منتشــر 
شده است. چنگیزخان مغول به روایتی، 
نه در میدان نبرد و در مصاف با دشمن، 
بلکه در بســتر تب و بیماری از پا درآمد. 
تقدیــر چنین بود که قریب 700 ســال 
بعد گلزان چیناگ، نویســنده و شَــمَن 
مغول تبار، در کشــوری که دســت خان 
مغول هرگــز بــه آن نرســید، در رمانی 
تاریخی و روان شــناختی، نُه شــب آخر 
زندگی او در بســتر مــرگ را روایت کند. 
چنگیزخــان در ایــن نُه  شــب تب آلود و 
کابوس بار، سرگذشــت خــود را مرور می کند و به داوری خویشــتن 
می نشــیند. خواندن ایــن کتاب بــه علاقه مندان تاریخ پیشــنهاد  
می شود. گلزان چیناگ، میراث دار فرهنگ کهن مغولی، ده ها سال 
اســت که تاریخ و فرهنگ مغول را به تازه ترین شکل ممکن به عرصه 
ادبیات جهان آورده اســت. آثار او به چندین زبــان، ترجمه و برنده 

جوایز متعددی شده است. 

چنگیزخان؛ نُه رؤیا 
 نویسنده: 

گلزان چیناگ
مترجم: محمد همتی

انتشارات: نشرنو 

تاریخ

بلااثرشدنپیماناستانبول
۲1ژانویه ســال 17۳۲، دولت 
روســیه طبق یادداشتی که به 
نماینــده دولــت ایران تســلیم 
شــد، مفاد قرارداد سال 17۲4 
خــود با دولــت عثمانــی را که 
به امضــای پتر یکم و ســلطان 
عثمانی رســیده بــود و پیمان 

اســتانبول نام گرفته بود، بلااثر اعلام داشت. طبق این قرارداد که با ظهور 
نادر و از ترس او لغو شد، دولتین روسیه و عثمانی با سوءاستفاده از ضعف 
ایران به سبب جنگ داخلی )تصرف اصفهان به دست افغانها( توافق کرده 
بودند که سراســر غرب ایران ــ از گرجســتان تا خوزســتان ــ به عثمانی و 
ـ به روسیه  ـ از حاجی طرخان تا اســتراباد ـ نواحی ســاحلی شــمال ایران ـ
تعلق داشته باشد. پتر یکم تزار روسیه، چند روز پس از امضای این قرارداد، 
درگذشته بود. باوجود لغو این قرارداد و بازگرداندن نیروها، روسیه در بیرون 
بردن باقیمانــده واحدهای نظامی خود از بادکوبــه )باکو( تعلل می ورزید 
که نادر دو ســال بعد عازم داغســتان شــد و روس ها با شنیدن این خبر به 
واحدهای باقیمانده در دژ بادکوبه دســتور تخلیه و بازگشت فوری دادند و 
شــتاب در این کار به قدری زیاد بود که سربازان روس، تعدادی از توپ های 

خود را برجای گذارده بودند.

 چهره

مخالفتدوبارهباحضورباقری
یکی از معماهای نیمکت این فصل پرسپولیس، تمدید نشدن قرارداد کریم 
باقری، دستیار یحیی گل محمدی بود. باقری که از دوران برانکو ایوانکوویچ 
روی نیمکت ســرخ ها بود، در شروع این فصل قراردادش تمدید نشد تا از 
جمع پرسپولیس بی سروصدا جدا شــود. کریم باقری دراین باره هیچ گاه 
شفاف ســازی نکرد تااینکه در گفت وگو با پژمان جمشــیدی فاش کرد که 
دلیــل جدایی اش، نه تنهــا فوتبالی نبوده بلکه نهادهای امنیتی دوســت 
نداشتند او کارش را در پرسپولیس ادامه دهد: »باشگاه پرسپولیس تماسی 
با من برای قرارداد نگرفت و فکر کنم مسائل 
بیرونی باعث شــد، نباشم. بخش امنیتی 
گفتند حــالا مــن کار نکنــم...« هرچند 
کریــم باقری دقیقاً اشــاره نکــرد که کدام 
نهاد امنیتی نخواســته که او در پرسپولیس 
کارش را ادامــه دهد، امــا طرح کردن چنین 
ادعایی، شایعات یک سال اخیر درخصوص 
کنار رفتن اجبــاری باقری را به نوعی تایید 
کرد. بســیاری بر این باورند که اگر باقری 
برخی پست های اینستاگرامی خود را پاک 

می کرد، الان در پرسپولیس مانده بود.

فاینتذهبون

»رومن گاری«، نویســنده  شهیر فرانســوی رمانی دارد 
به نام »سگ سفید«. داســتان اش در اصل برمی گردد 
به رخدادهای حقیقی زمان کنســولگری و اقامت اش 
در آمریکا به همراه همســر بازیگــرش. یکی از خطوط 
داســتان درباره ی ســگی  اســت که تنها سیاه پوستان 
را می گیــرد. درحقیقــت نژادپرســتان افراطی طوری 
تربیت اش کرده اند تا تنها نســبت به ســیاهان واکنش 
نشــان دهد. رومــن گاری در مقام راوی این داســتان 
از این مســئله به شدت شــگفت زده اســت. رفتار این 
سگ توجه اش را جلب می کند. نهایتاً یکی از آشنایان 
سیاه پوســت اش می گوید حاضر است ســگ را ببرد و 
طوری تربیت اش کند که دیگر چنین واکنشــی به نژاد 
سیاه نداشــته باشد. ســگ را به او می دهند. می رود و 
بعد از مدتی با سگ تربیت شده برمی گردد. سگ دیگر 
نسبت به خود او که سیاه پوست است و سایر سیاهان، 
واکنش خشنی ندارد، اما حالا اتفاق دیگری افتاده؛ او 
تنها سفیدپوســت ها را گاز می گیرد. رومن گاری با این 
داستان تمثیلی می سازد از دیگری  و غیرخودی سازی 
نژادی و اقلیمــی. ایده ای که ســال ها پیش »فرانتس 
فانون«، روانپزشــک و فیلسوف اهل مارتینیک و پس از 
او بسیاری از فیلسوفان پسااستعماری در بابش سخن 
گفته اند. وقتی ملت و نژادی از »ما« سخن می راند، اگر 
بخواهد کرامت انســانی و نفس شرافت آدمی را نادیده 
بگیرد، شروع می کند به دوگانه سازی های خود/دیگری 
و تبعیض را بر این اســاس در جامعه جاری می ســازد، 
گویی که برخی آدم ها از بقیه آدم ترند. نتیجه اش چیزی 
جز افزایش خصومت و خشــونت نیســت. چون طرف 
مقابل نیز در واکنش به این نگرش، ما را دیگری و خود را 
برتر می داند و اگر ظلم ببیند، در پاسخ ظلم خواهد کرد. 
ما در منطقه ی ملتهبی زندگی می کنیم. امسال دوباره 
ایــن التهاب اوج گرفته اســت. نگاهــی از نمای دور به 
منطقه وحشــت را بر وجود آدمی حاکم می کند. یمن 
از آن سو به کشتی های بیگانه حمله می کند، آمریکا و 
اروپا یمن را می زنند، اوضاع فلسطین همچنان به شکل 
تراژیکی بحرانی است، لبنان بر لبه  تیغ قرار دارد، سوریه 
به مویی بند اســت، ایران از ســوی داعش مورد حمله 
قرار می گیرد، در پاســخ به مواضعی در عراق، ســوریه 
و پاکســتان حمله می کند، پاکســتان در پاسخ ایران را 
می زنــد، روســیه و اوکراین همچنــان گلاویزند و تنش 
ارمنســتان و آذربایجان هم آتش زیر خاکســتر اســت. 
در این میانه با وجود خویشــتنداری برخی طرف های 
درگیر، به هرحال تلفات و خساراتی در کار است و جان 
انســان  های بی گناه نیز گرفته می شــود. انسان بودن 
هویتی مقدس  و بنیادین اســت. تمام انگ ها، از نژاد، 
رنگ پوســت، ملیت، جنسیت، حتی عقیده مذهبی و 
مرام سیاسی، ذیل این انسانیت بنیادین قرار می گیرند. 
کرمان، بلوچســتان، تهران و کردســتان و عرب و عجم 
و شــیعه و ســنی ندارد. خودمان را بگذاریم جای اقوام 
و ملیت های دیگر. اگر در کشــوری دیگر، تنشــی رخ 
دهد و سخنگوی رســمی آن کشور در رسانه ای رسمی 
برای کم اهمیت  نشان دادن تنش و تحت کنترل بودن 
اوضاع بگوید، مثلًا در فلان حمله هم وطنان ما آسیبی 
ندیده انــد و فقط چنــد ایرانی به هلاکت رســیده اند و 
مجری در پاســخش بگویــد »خدا را شــکر!«، برای ما 
چه معنایی خواهد داشــت؟ آیــا برای مان بدل به کینه 
نمی شود و سیل ناســزا و رفتارهای خصمانه حقیقی و 
مجازی را نثار آن کشور، آن دولت، آن رسانه و آن مجری 

نخواهیم کرد؟ 
رفتاری که زشــت و غیراخلاقی اســت جناح، حزب و 
ملیت نمی شناسد. کودک فلســطینی، افغان، بلوچ، 
کرمانــی و اروپایی، پیــش از هر چیــز کودک اند. چه 
مردمی که از فرط کینه های انباشــته در سینه کودک 
کرمانی را انسان نشمارند و دل شان خون نشود برایش، 
چه آن مقــام و آن مجری که اهمیت حادثه را معطوف 
کننــد به ایرانی بــودن یا نبــودن قربانیان، رفتارشــان 
زشــت، خطرنــاک و نابخشــودنی اســت. نمی شــود 
بــرای مرگ کودکــی از یک قوم و نــژاد، عزای عمومی 
اعلام کرد و قربانی شــدن کودک قوم دیگر را قضاوبلا 
دانســت. صداوسیمای ما که این اواخر گویا دیگر نه از 
ســر تصادف و ندانم کاری یکــی، دو مجری؛ که چون 
سیاستی برنامه ریزی شــده دارد، این فرهنگ را ترویج 
می کند. آن طرف هم خاصه در فضای مجازی موجی به 
راه افتاده که تبعات کریه اش را در ماجرای قتل زنده یاد 
داریــوش مهرجویــی، جنگ غزه و حمله  تروریســتی 
کرمان شــاهد بودیم. من یکی که خیلی وحشت زده و 
شرمگین ام از این اوضاع. ما که این همه داعیه فرهنگ 
و پیشــینه داریم، حکومت و دولت مــان هم که مدعی 
پیوند به سرچشمه  الهی و قدسی هستند؛ بروز و تداوم 
چنین گفتمانی نشانه کدام یک از این هاست؟ فرهنگ 

باستانی یا آموزه های آسمانی؟
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